PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 1685/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 25 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1648/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 15721/2021-PMV

Excelentíssimo SenhorPresidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento emepigrafé;seguem anexadas, as informáções disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

/ e =,
Lucimar cGODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 7 folhas.

Ão

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JPGijgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 1003/2021 — S.E.fracr

Valinhos, 30 de setembro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CInº 1979/2021-DTLI/SAJI e

Requerimento nº 1648/2021 — Vereador Luiz Mayr Neto

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. Nos últimos 03 (três) anos, quais os valores disponibilizados ao
Município pelo FNDE para o PNAE? Segregar por ano.

Sugerimos encaminharpara Secretaria da Fazenda para melhores detalhes.

2. Neste período, qual a porcentagem deste valor foi utilizada na compra de
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural ou de suas organizações? Caso não se
tenha atingido o mínimo, justificar o motivo.

Não houve. A Secretaria da Educação está em fase final de elaboração de
minuta do Termo de Referencia, objetivando a aquisição para a merenda
escolar, de gêneros alimentícios proveniente da Agricultura Familiar.

Após a conclusão dos trabalhos, o referido Termo de Referencia será
encaminhado para a Secretaria de Licitações e para a Secretaria de Assuntos
Jurídicos e Institucionais, para validação e elaboração de edital de
Chamamento Público.

Além disso, informamos que se encontra em andamento a Requisição nº
621/2021 para Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de preparo de alimentação escolar balanceada e em condições
higiênico-sanitárias adequadas, que atendam aos padrões nutricionais e
dispositivos legais vigentes, aos alunos regularmente matriculados em
unidades educacionais da Secretaria Municipal de Educação de Valinhos.

Este procedimento também prevê a aquisição de gêneros Alimentícios de
Merenda escolar pela empresa contratada, através da Agricultura Familiar,
objetivando fomentar a Agricultura Familiar local e a utilização desses
alimentos no preparo de Alimentação Escolar.

am
498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485
(ovalinhos sn nov br - site as valinhos sn nov hrSECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana,

Enne: (10) 2R71 92374 - e-mail: edicacao!

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

3. Atualmente, quantas famílias, empreendedores ou organizações
fornecem gêneros alimentícios ao Município dentro do PNAE?

Nenhuma, tendo em vista que a estruturação do Programa está sendo
realizada pela administração, conforme resposta das pergunta 2,4 e 5.

4. Existe algum programa ou ação por parte do município para orientar
agricultores familiares a se adequarem às exigências do PNAE e assim
poder fornecer seus produtos?

Sugerimos encaminhamento à Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

5. Atualmente, existe chamada pública em aberto para a aquisição destes
produtos? Em caso positivo, qual número? Em caso negativo, justificar.

Não. Vide resposta nº 2.

Atenciosamente

Prof. Cleber DE satea
Secretaria da Educação

Secretário

  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485
Enne: (19) 28712374 - e-mail Aduearantdvalinhasen aov hr - sites nana valinhos «sn nov hr

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

CI 19794/2021-DTL/GP Requerimento nº1648/2021

Ao
Departamento Técnico-Legislativo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, informamos que:
1. Nos últimos 3 (três) anos, quais os valores disponibilizados ao Município pelo
FNDEpara o PNAE? Segregarpor ano.

R.: Segue conforme anexo, referente aos últimos três exercícios (2018, 2019 e 2020).

2. Neste período, qual a porcentagem deste valor foi utilizada na compra de

gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiares do empreendedor
familiar rural ou de suas organizações? Caso não se tenha atingido o mínimo,
justificar o motivo.

R.: Deverá ser respondido pela secretaria responsável (S.E.)

3. Atualmente, quantas famílias, empreendedores ou organizações fornecem
ruges

gêneros alimentícios ao Município dentro do PNAE?

R.: Deverá ser respondido pela secretaria responsável (S.E.)

4. Existe algum programa ou ação por parte do município para orientar
agricultores familiares a se adequarem às exigências do PNAE e assim poder
fornecer seusprodutos?
R.: Deverá ser respondido pela secretaria responsável (S.E.)

5. Atualmente, existe chamada pública em aberto para a aquisição destes

produtos? Em caso positivo, qual número? Em caso negativo, justificar.
R.: Deverá ser respondido pela secretaria responsável (S.E.)

DA

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F. em di

ROBERTO BOSSO
Secretaria da Fazenda

Secretário

ejOutubro de 2021.

pus

Dezembro/2018

vem

NairdaReceita.Eicha—EX8O.em.-amemmem

1.7.1.8.05.3.1.0179PNAE-MAISEDUCAÇÃOFUNDAMENTAL

mem.ArrecadadoMêsArrecadadoAnoPrevisãoumPrevisãoAtualizada|Liferença

0,000,000,00700.000,00700.000,00-700.000,00

NalurezadaReceita.FichaoDesetição-nm

1.7.1.8.05.3.1.0280 PNAECRECHE

AnteriormmArrecadadoMês.ArrecadadoAnoPrevisãoPrevisãoAtualizada.Diferença...

221.875,2024.652,80246.528,00320.000,00320.000,00-73.472,00

NalurezadaReceitaeEichaDescrição-——

1.7.1.8.05.3.1.0381PNAEEJA

AnteriorArrecadadoMês—ArrecadadoAngPrevisãoPrevisãoAtualizadaDiferença

23.270,402.585,6025.856,0030.000,0030.000,00-4.144,00

NaturezadaReceitanmFichaDescriçãomnaaa

1.7.1.8.05.3.1.0482PNAEPRÉ-ESCOLA

AnteriorArrecadadoMêsArrecadadoAPrevisão= PrevisãoAtualizadaDiferençae

175.831,4019.514,60195.146,00180.000,00180.000,0015.146,00

NaturezadaReceitaFichaDescrição.e

1.7.1.8.05.3.1.0583PNAEFUNDAMENTAL

mnArrecadadoMesArrecadadoAno...Previsão...PrevisãoAtualizadaDiferença...meme

574.221,6063.802,40638.024,00600.000,00600.000,0038.024,00

TOTALTransferênciasCorrentes994.998,60110.555,401.105.554,001.830.000,001.830.000,00724.446,00

TOTALReceitasCorrentes994.998,60110.555,401.105.554,001.830.000,001.830.000,00-724.446,00

TOTALORÇAMENTÁRIO994.998,60110.555,401.105.554,001.830.000,001.830.000,00-724.446,00

 Página1

cxEçEsspo

&PREFEITURAMUNICDEVALINHOS

BalancetedaReceitaDezembro/2019

Ficha-Descrição.iemeeramua

63PNAE-MAISEDUCAÇÃOFUNDAMENTAL

AnterioroArrecadadoMêsArrecadadoAnoFumniPrevisãoAtualizadaDiferençann

0,000,000,00450.000,00450.000,00450.000,00

NaiurezadaReceita.Ficha.Descrição.—

1.7.1.8.05.3.1.0264PNAECRECHE

AnteriorArrecadadoMêsArrecadadoAnoPrevisão—PrevisãoAtualizadaDiferençame

166.427,800,00166.427,80246.000,00246.000,00-79.572,20

NaturezadaReceita.FichaDescriçãomumam———

1.7.1.8.05.3.1.0365 PNAEEJA

AnterigrArrecadadoMésvmArrecadadoAnoPrevisãoPrevisãoAtualizadaDiferençaN

14.963,200,0014.963,2025.000,0025.000,00-10.036,80

NaturezaclaReceitaNaFichaDescriçãoo=e

1.7.1.8.05.3.1.0466PNAEPRÉ-ESCOLA

AnteriorArrecadadoMêsArrecadadoAnoPrevisão="PrevisãoAtualizadaDiferençanr

134.598,800,00134.598,80195.000,00195.000,00-80.401,20

NaturezadaReceitaoFichaDescriçãon

1.7.1.8.05.3.1.0567PNAEFUNDAMENTAL

An—oArrecadadoMês|ArrecadadoAnoPrevisãooPrevisãoAtualizadaDiferençane

406.627,200,00406.627,20573.000,00573.000,00-166.372,80

TOTALTransferênciasCorrentes722.617,000,00722.617,001.489.000,001.489.000,00-766.383,00

TOTALReceitasCorrentes722.617,000,00722.617,001.489.000,001.489.000,00-766.383,00

TOTALORÇAMENTÁRIO722.617,000,00722.617,001.489.000,001.489.000,00-766.383,00

CER16400-SMARapdInformáticaLtdaPágina1

zteres“PREFEITURAMUNICDEVALINHOS

BalancetedaReceitaDezembro/2020

NalurezadaReceitaFicha.Descrição...em

1.7.1.8.05.1.1.0368PNAECreche

oo RitecadadoMês ArrecagagdoAnoPrevisãoPrevisãoAtualizadainferença

223.202,0022.320,20245.522,20246.000,00246.000,00477,80

NaturezadaReceitaFicha,,Descrição

1.7.1.8.05.3.1.03PNAEEJA

ArrecadadoMes.ArrecadadoAnoPrevisãoPrevisãoAtualizadaDiferença

20.928,002.092,8023.020,8025.000,0025.000,00-1,979,20

ValurezadaReceita.EleDescriçãommamioneneme

1.7.1.8.05.3.1.04PNAEPRÉ-ESCOLA

ArrecadadoMêsArrecadadoAnoPrevisãoPrevisãoAtualizadaDiferença

199.174,0019.917,40219.091,40195.000,00195.000,0024.091,40

NaturezacaReceita.FichaDescriçãommummem
1.7.1.8.05.3.1.0572PNAEFUNDAMENTAL

Á,.—ArrecadadoMes-ArrecadadoAno.Previsão|-PrevisãoAtualizadaDiferençae

574.414,0057.441,40631.855,40573.000,00573.000,0058.855,40

TOTALTransferênciasCorrentes1.017.718,00101.771,801.119.489,801.038.000,001.039.000,0080.489,80

TOTALReceitasCorrentes1.017.718,00101.771,801.119.489,801.039.000,001.039.000,0080.489,80

TOTALORÇAMENTÁRIO1.017.718,00101.771,801.119.489,801.039.000,001.039.000,0080.489,80

CER16400-SMARapdInformáticaLtdaPágina1

CI nº141/2021-SDE

      a PREFEITURADE
VALINHOS

De: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Para: Departamento Técnico Legislativo / SAJI
Assunto: Resposta de Requerimento do Legislativo
Ref.:Requerimentonº 1648/2021 — Câmara Municipal de Valinhos

Em atendimento ao solicitado no Requerimento supracitadode autoria
do vereador Luiz Mayr Neto temos a informarque:

Prejudicado. Recomendamos questionamento junto à Secretaria da
Fazenda para esclarecimento.
Prejudicado. Recomendamos questionamento junto à Secretaria de
Educação para esclarecimento.
Prejudicado. Recomentamos questionamento junto à Secretaria de
Educação para esclarecimento.
O Programa em questão mostrou-se inviável de aplicação no
passado quando o Municipio de Valinhos o aderiu, segundo relatos
da Associação e Sindicato dos Produtores Rurais. Isso por conta da
falta de abastecimento em quantidade suficiente para atendimento à
demanda da Prefeitura Municipal, problemas com logística de
entrega e exigência de preços inferiores ao praticado em mercado
nas licitações exigidas pelo Programa. Dessa forma, não há
atualmente programa para orientação uma vez que o mesmo não
está sendo aplicado em decorrência dos motivos
supramencionados.
Prejudicado. Recomentamos questionamento junto à Secretaria de
Educação para esclarecimento.

Valinhos, 25 de outubro de 2021.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301, Centro, Valinhos-SP - 13270-005

Fone: (19) 3849-8091-sde(Bvalinhos.sp.gov.br- www.valinhos.sp.gov.br